
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 318/2017 del 30-11-2017

 
 

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI PULIZIA
DELLA SEDE DELL'ENTE PARCO SITA IN GRAVINA IN PUGLIA
ALLA VIA FIRENZE, 10 IN FAVORE DELLA COOPSERVICE CON
SEDE IN BARI – CIG: Z1A1E7CF82 - IMPEGNO DI SPESA.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo
n. 25/2016 del 27/10/2016 e la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare prot. 0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente il 29/03/2017
con n. 1179 con la quale il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 66/2017 del 28/03/2017 e
successiva n. 105/2017 del 10/05/2017 è stato stabilito di indire ai sensi dell’art. 51 e del
combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. b), dell’art. 63 comma 6, del D.lgs 50/2016, una
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, per l’affidamento dei
servizi di pulizia ed igiene ambientale della sede dell’Ente Parco sita in Gravina in Puglia e
della sede dell’Officina del Piano sita in Ruvo di Puglia, da espletarsi mediante il Mercato
Elettronico utilizzando la Richiesta di Offerta (RdO), per il periodo 01/06/2017 – 31/05/2018;
 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 145/2017 del 15/06/2017 sono state
revocate le  Determinazioni Dirigenziali n. 66/2017 del 28/03/2017 e n. 105/2017 del
10/05/2017  e la relativa procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara
mediante offerta del minor prezzo, per l’affidamento dei servizi di pulizia ed igiene ambientale
della sede dell’Ente Parco sita in Gravina in Puglia e della sede dell’Officina del Piano sita in
Ruvo di Puglia, motivata dalla necessità di compulsare un maggior numero di operatori
economici e dalla necessità di poter acquisire servizi qualificati da una serie di parametri che
riguardano la qualità degli stessi, nonché la possibilità di proporre servizi aggiuntivi;
 
CONSIDERATO che con la su citata Determinazione Dirigenziale n. 145/2017 è stata avviata
una nuova procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per la
selezione di operatori economici mediante offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici),
mantenendo ferma la base di gara di € 15.600,00 per la sede dell’Ente e di € 7.200,00 per la
sede dell’Officina del Piano, per il periodo 01/09/2017 – 31/08/2018, invitando oltre alle due
ditte che hanno risposto al precedente invito, anche ad ulteriori cinque operatori economici
del settore, presenti sul MEPA;

1/3



 
VISTO che con nota prot. n. 2380 del 15/06/2017 è stata richiesta l’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50/2016 (Codice
dei contratti pubblici), per l’affidamento del servizio di pulizia della sede dell’Ente Parco sita in
Gravina in Puglia e della sede dell’Officina del Piano sita in Ruvo di Puglia alle ditte di seguito
elencate, tutte presenti sul MEPA:
 
1.  COOPSERVICE - Via Posca, G. n. 15 - 70124 – BARI
2.  ITALSERVICE - Via Posca, G. n. 15 - 70124 - BARI
3.  INTERNATIONAL SERVICE – Piazza Duca degli Abruzzi, 9 – LAGONEGRO PZ
4.  LA LUCIDA SOC. COOP. ARL – Via Pasquale Vena, 41 - MATERA
5.  LA PULISAN S.R.L. – Via Ascianghi, 2/b – BARI
6.  PULIART Società Cooperativa Via Matera, 16 70024 Gravina in Puglia
7.  BARI MULTI ACTIVE SERVICE S.R.L - Via Quintino Sella, 197 - 70122 - BARI

 
CONSIDERATO che nei termini previsti dalla su citata nota sono pervenute le offerte delle
ditte di seguito elencate:
COOPSERVICE - Via Posca, G. n. 15 - 70124 – BARI
ITALSERVICE - Via Posca, G. n. 15 - 70124 - BARI
PULIART Società Cooperativa Via Matera, 16 70024 Gravina in Puglia che ha presentato
l’offerta per il servizio di pulizia della sola sede dell’Ente Parco in Gravina in Puglia;
 
CONSIDERATO che dall’esame delle offerte pervenute è risultata aggiudicataria provvisoria
del servizio per la sede dell’Ente Parco in Gravina in Puglia la Puliart Soc. Coop. con sede in
Gravina in Puglia alla Via Matera n. 16 – P: IVA: 06858270728, come da Verbale agli atti
dell’Ente, che ha offerto, per la realizzazione del servizio di mesi dodici, la somma di €
10.020,00 oltre IVA;
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 4025 del 03/10/2017 questo Ente ha richiesto alla su
citata Puliart le integrazioni relative al costo del personale e che la stessa, con nota assunta al
protocollo dell’Ente in data 12/10/2017 al n. 4279, ha fornito le integrazioni richieste;
 
CONSIDERATO che l’Ente con nota prot. n. 4374 del 16/10/2017 ha convocato la su citata
Società per chiarimenti definitivi in merito alle integrazioni richieste e che a seguito
dell’incontro tenutosi sono state richieste ulteriori informazioni in merito alla divergenza tra il
costo del personale e l’offerta presentata;
 
CONSIDERATO che in data 24/10/2017, con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 4560,
la citata società ha ritenuto di motivare tale divergenza nell’offerta formulata;
 
CONSIDERATO che le motivazioni addotte nella nota su citata non sono sufficienti a
sostenere la congruenza e la congruità dell’offerta economica presentata rispetto a quanto
indicato nell’offerta tecnica e che con nota prot. n. 5130 del 27/11/2017 è stata comunicata
l’esclusione della ditta Puliart dalla gara in questione;
 
CONSIDERATO che occorre pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di
pulizia della sede dell’Ente Parco in favore della COOPSERVICE, seconda classificata nella
graduatoria, con sede in Bari alla Via Posca, G. n. 15 – P: IVA: 04719740724, che ha offerto,
per la realizzazione del servizio di mesi dodici, la somma di € 15.168,00 oltre IVA;
 
CONSIDERATO che, in merito a tale offerta della soc. COOPSERVICE, non si riscontrano
incongruenze ed incongruità anche in virtù di quanto chiarito dalla medesima società con nota
dell’11/10/2017 acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n. 4249;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

DI PROCEDERE, per i motivi esposti in narrativa, ai sensi dell’art. 95 del Decreto Legislativo
18 aprile 2016 n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), all’aggiudicazione definitiva del
servizio di pulizia della sede dell’Ente Parco sita in Gravina in Puglia alla Via Firenze, 10 in
favore della COOPSERVICE con sede in Bari alla Via Posca, G. n. 15 – P: IVA: 04719740724,

2/3



che ha offerto, per la realizzazione del servizio di mesi dodici, l’importo di € 18.504,96 IVA
compresa per il periodo 01/12/2017 – 30/11/2018 – CIG: Z1A1E7CF82.
 
DI IMPEGNARE l’importo di € 1.542,08 sul Cap. 4680 “Spese per pulizie locali, vigilanza
notturna ed altri servizi di terzi” del Bilancio di previsione 2017 relativa al servizio di pulizia
della sede dell’Ente Parco sita in Gravina in Puglia, a far data dal 01/12/2017 al 31/12/2017.
 
DI RISERVARSI di impegnare la restante somma di € 16.962,88 comprensiva di IVA relativa
al servizio di pulizia della sede dell’Ente Parco sita in Gravina in Puglia, per il periodo
01/01/2018 – 30/11/2018 sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2018.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di
provvedere.
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


